
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: Elena
NO_DOC_EXT: 2023-181614
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: enza.lattanzio@gruppo.info

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Servizi Comunali s.p.a.
Indirizzo postale: via Luigi Suardo 14/a
Città: Sarnico (BG)
Codice NUTS: ITC46 Bergamo
Codice postale: 24067
Paese: Italia
Persona di contatto: dott.ssa Alessandra Sangalli
E-mail: info@servizicomunali.it 
Tel.:  +39 035/914122
Fax:  +39 035/914618
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.servizicomunali.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.servizicomunali.it/pagina/atti-amministrazioni-aggiudicatrici-
aggiudicatori

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.servizicomunali.it/pagina/atti-amministrazioni-aggiudicatrici-aggiudicatori
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
www.sintel.regione.lombardia.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.5) Principali settori di attività
Ambiente

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Gara europea a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato.

II.1.2) Codice CPV principale
79620000 Servizi di fornitura di personale, compreso personale temporaneo

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L’appalto ha ad oggetto il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per le esigenze della 
Servizi Comunali s.p.a. che per la presente procedura svolge le funzioni di Stazione Appaltante e in fase di 
esecuzione il ruolo di Utilizzatore.

mailto:info@servizicomunali.it
https://www.servizicomunali.it
https://www.servizicomunali.it/pagina/atti-amministrazioni-aggiudicatrici-aggiudicatori
https://www.servizicomunali.it/pagina/atti-amministrazioni-aggiudicatrici-aggiudicatori
https://www.servizicomunali.it/pagina/atti-amministrazioni-aggiudicatrici-aggiudicatori
https://www.servizicomunali.it/pagina/atti-amministrazioni-aggiudicatrici-aggiudicatori
https://www.sintel.regione.lombardia.it
https://www.sintel.regione.lombardia.it


2 / 4

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 4 034 303.09 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC4 Lombardia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha ad oggetto il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per le esigenze della 
Servizi Comunali s.p.a. che per la presente procedura svolge le funzioni di Stazione Appaltante e in fase di 
esecuzione il ruolo di Utilizzatore.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: offerta tecnica / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 4 034 303.09 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 24
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Ai sensi dell’art. 3.3 del Disciplinare di gara, la Stazione Appaltante si riserva di prorogare il contratto per una 
durata massima pari a sei mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti con quelle 
oggetto della procedura di gara. Si rinvia all’art. 6.1 del Disciplinare di gara
Iscrizione all’Albo informatico delle Agenzie per il lavoro (di tipo generalista) a seguito di autorizzazione ANPAL 
allo svolgimento di attività di somministrazione, intermediazione, ricerca e selezione del personale in conformità 
a quanto previsto all’art. 4 del Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276 e che possono svolgere qualsiasi 
forma di somministrazione.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:



3 / 4

Fatturato globale maturato nel triennio precedente (2020 – 2021 – 2022) almeno pari € 4.000.000,00 I.V.A. 
esclusa. Si rinvia all’art. 6.2 del Disciplinare di gara.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
Esecuzione negli ultimi tre anni (2020-2021-2022) di servizi analoghi a quelli oggetto della presente procedura 
(dei quali almeno uno con un soggetto pubblico/società a capitale pubblico) per un valore complessivo minimo 
pari a € 4.000.000,00 I.V.A. esclusa.
Si rinvia all’art. 6.3 del Disciplinare di gara.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 15/12/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 18/12/2023
Ora locale: 10:00
Luogo:
Sarnico (BG) .
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Delegati dagli operatori economici offerenti.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso



4 / 4

Denominazione ufficiale: T.A.R. Lombardia sez. di Brescia
Indirizzo postale: via Carlo Zima n. 3
Città: Brescia
Codice postale: 25121
Paese: Italia
E-mail: tarbs-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-lombardia-
brescia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
13/11/2023

mailto:tarbs-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-lombardia-brescia
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-lombardia-brescia

